runt Dagon et restituérunt eum in locum suum. Rursúmque mane die áltera consurgéntes invenerunt Dagon jacéntem super fáciem suam in terra coram arca Dómini; caput autem Dagon et duæ palmæ mánuum ejus abscessæ erant super limen; porro Dagon solus truncus remánserat in loco suo.

℞. Immolábit hædum multitúdo filiórum Israël ad vésperam Paschæ : * Et edent carnes et ázynos panes. ŷ. Pascha nostrum immolátus est Christus : itaque epulémur in ázymis sinceritátis et veritátis. Et.

et ils le relevèrent et le remirent à sa place. Le jour suivant, s'étant encore levés dès le matin, ils trouvèrent Dagon étendu la face contre terre, devant l'arche du Seigneur; la tête de Dagon et les deux mains avaient été brisées et gisaient sur le seuil, et le tronc seul de Dagon était demeuré en sa place.

℞. La multitude des fils d'Israël immolera un chevreau au soir de la Pâque : * Et ils en mangeront les chairs avec des pains azyms. ŷ. Notre Pâque, le Christ, a été immolé : célébrons donc la fête avec des azyms de sincérité et de vérité. Et.

LEÇON II

Ibid., 6-12

AGGRAVATA est autem manus Dómini super Azótios, et demolitus est eos. Et ebulliérunt villæ et agri in médio regiónis illius, et nati sunt mures, et facta est confúsió mortis magnæ in civitáte. Vidéntes autem viri Azótii hujuscémodi plagam dixerunt : Non máneat arca Dei Israël apud nos, quóniam dura est manus ejus

OR la main du Seigneur s'appesantit sur les gens d'Azot, et il ruina leur pays. Et il sortit tout à coup des champs et des villages une multitude de rats, et l'on vit dans toute la ville une confusion de mourants et de morts. Les habitants d'Azot, voyant une telle plaie, s'entre-dirent : « Que l'arche du Dieu d'Israël ne demeure point parmi nous,

super nos et super Dagon deum nostrum. Et mittentes congregaverunt omnes sátrapas Philistinórum ad se et dixerunt : Quid faciémus de arca Dei Israël? Responderúntque Gethæi : Circumducátur arca Dei Israël.

℞. Comedétis carnes, et saturabímini pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum. †. Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Iste.

parce que sa main pèse sur nous et sur Dagon notre dieu. » Et ayant envoyé chercher tous les princes des Philistins, ils leur dirent : « Que ferons-nous de l'arche du Dieu d'Israël? » Les habitants de Geth répondirent : « Qu'on mène l'arche du Dieu d'Israël de ville en ville. »

℞. Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. †. Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain du ciel. Voici.

LEÇON III

ET circumduxérunt arcam Dei Israël. Illis autem circumducéntibus eam, fiébat manus Dómini per síngulas civitátes interfectiónis magnæ nimis ; et percutiébat viros uniuscujúsque urbis a parvo usque ad majórem. Misérunt ergo arcam Dei in Accaron. Cumque venisset arca Dei in Accaron, exclamavérunt Accaronítæ dicéntes : Adduxérunt ad nos arcam Dei Israël,

ILS commencèrent donc à mener l'arche du Dieu d'Israël d'un lieu dans un autre. Et pendant qu'ils la menaient ainsi, le Seigneur étendait sa main sur chaque ville et y tuait un grand nombre d'hommes. Il frappait tous les habitants, depuis le plus petit jusqu'au plus grand. Ils envoyèrent donc l'arche de Dieu à Accaron. Et lorsque l'arche de Dieu fut venue à Accaron, les habitants de la ville se mirent à crier et à dire : « Il nous ont amené

ut interficiat nos et pópulum nostrum. Misérunt itaque et congregavérunt omnes sátrapas Philisthinórum, qui dixerunt : Dimíttite arcam Dei Israël, et revertátur in locum suum et non interficiat nos cum pópulo nostro. Fiébat enim pavor mortis in síngulis úrbibus et gravíssima valde manus Dei.

ꝛ. Respéxit Elías ad caput suum subcinerícium panem; qui surgens comédit et bibit : * Et ambulávit in fortitúdone cibi illus usque ad montem Dei. ŷ. Si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Et. Glória Patri. Et.

l'arche du Dieu d'Israël, pour qu'elle nous tue, nous et notre peuple. » Ils envoyèrent donc chercher tous les princes des Philistins qui, s'étant assemblés, leur dirent : « Renvoyez l'arche du Dieu d'Israël, et qu'elle retourne au lieu où elle était, afin qu'elle ne nous tue plus, nous et notre peuple. » Car chaque ville était remplie de la frayeur de la mort, et la main de Dieu s'appesantissait lourdement.

ꝛ. Élie regarda et vit auprès de sa tête un pain cuit sous la cendre, puis, se levant, mangea et but : * Et il marcha, fortifié par cette nourriture, jusqu'à la montagne de Dieu. ŷ. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Et. Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

De Sermóne sancti
Joánnis Chrysóstomi

Du Sermon de saint
Jean Chrysostome

Même homélie 60

UNICUIQUE fidélium
Christus semetípsum
per mystéria commiscet,
et quos genuit, per semet-

LE Christ s'unit intime-
ment à chacun des
fidèles par les mystères ; et
ceux auxquels il a donné
la vie, il les nourrit par lui-

ípsum enútrit, nec áleri tradit ; per hoc tibi rursum persuádens, quod carnem tuam assúmpsit. Ne torpeámus ígitur tanta digni caritate et honóre putáti. Nonne vidétis quanta promptitúdine párvuli papíllas cápiunt, et quanto ímpetu lábia ubéribus infígunt ? Accedámus cum tanta nos quoque alacritáte ad hanc mensam et ad úbera póculi spiritalis : quinímmo cum longe majóri trahámus, tamquam infántes lacténtes, spíritus grátiam : et unus sit nobis dolor hæc esca privári. Non sunt humanæ virtútis ópera, hæc quæ proponúntur : qui tunc ipsa fecit in illa cœna, idem ea nunc quoque facit. Nos ministrórum tenémus locum ; qui vero sanctificat ea et immútat, ipse est. Nullus ítaque Judas assístat, nullus avárus ; nam tales mensa non súscipit. Si quis est discípulus, adsit ; ait enim : Cum discípulis meis fácio Pascha.

même et ne les confie point à autrui ; ainsi te convainct-il de nouveau qu'il a revêtu ta chair. Secouons donc notre indolence, après avoir été jugés dignes de tant d'amour et d'honneur. Ne voyez-vous pas avec quel empressement les petits enfants saisissent le sein et avec quelle avidité ils appliquent leurs lèvres aux mamelles ? Approchons-nous, nous aussi, avec le même empressement, de cette table et de ces sources de la boisson spirituelle, que dis-je, avec une avidité beaucoup plus grande ; comme des enfants au sein, aspirons la grâce de l'Esprit-Saint et que notre seule douleur soit d'être privés de cette nourriture. Ce ne sont point des œuvres de la puissance humaine qui nous sont proposées ; celui qui les a faites jadis à la Cène est le même qui les fait encore aujourd'hui. Nous tenons, nous, la place de ministres ; mais celui qui sanctifie ces choses et les transforme, c'est lui. Qu'aucun Judas, qu'aucun avare n'approche donc ; car cette table ne reçoit point de tels convives. Qu'il se présente, le vrai disciple ; car le Christ a

Hæc est illa mensa, et minus nihil habet. Non enim illam quidem Christus, hanc autem homo perficit; verum et hanc ipse quoque.

R. Cœnantibus illis, accepit Jesus panem, et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait : * Accipite et comedite; hoc est corpus meum. ¶. Dixérunt viri tabernaculi mei : Quis det de carnibus ejus, ut saturémur? Accipite.

dit : *Je veux faire la Pâque avec mes disciples.* C'est, en effet, la même table, sans rien de moins. Car, en vérité, le Christ n'a point préparé celle-là et l'homme celle-ci; mais le Christ lui-même a aussi préparé celle-ci.

R. Pendant qu'ils soupaient, Jésus prit du pain, le bénit, le rompit et le donna à ses disciples en disant : * Prenez et mangez; ceci est mon corps. ¶. Les hommes de ma maison ont dit : Qui nous donnera de sa chair, pour que nous en soyons rassasiés? Prenez.

LEÇON V

INHUMANUS accédât nemo, nemo crudelis et immisericors, nemo prorsus immundus. Hæc ad comunicantes dico, et ad vos, ministrantes. Nam et ad vos sermónem convertere necessarium est, ut multo cum stúdio hæc dona distribuátis. Non parva vobis imminet ultio, si quemquam, illius culpæ conscii, hujus mensæ participem esse concedátis : sanguis ejus de manibus vestris exquirétur. Sive quis dux militiæ sit, sive

QUE personne d'inhumain ne s'approche, personne qui soit cruel et sans pitié, personne en un mot qui soit souillé. Je dis cela pour ceux qui prennent part aux saints mystères, mais aussi pour vous qui les dispensez. Car il est nécessaire de vous appliquer, à vous aussi, cet avertissement, afin que vous distribuiez ces dons avec un grand zèle. Il n'est point léger, le châtimént qui vous menace, si, le sachant, vous permettez à quelqu'un de coupable de prendre part à cette table; vos mains répondront

præfèctus, sive princeps diadémate coronátus, indigne autem accédât, próhibe : majorem illo potestátem habes. Propterea vos Deus hoc insignívit honóre, ut tália discernátis. Hoc vestra dignitas est, hoc securitas, hoc omnis coróna ; non ut albam et splendéntem túnicam circumeátis indúti. Verum et tu, laíce, cum sacerdotem videris offeréntem, ne ut sacerdotem esse putes hoc faciéntem, sed Christi manum invisibíliter exténsam.

R. Accépit Jesus cálicem, postquam cœnavit, dicens : Hic calix novum testaméntum est in meo sanguíne : * Hoc fácite in meam commemoratió-nem. Ÿ. Memória memor ero, et tabéscet in me ánima mea. Hoc.

du sang du Christ. Fût-il chef d'armée, ou magistrat, ou prince couronné du diadème, est-il indigne, celui qui s'approche, écarter-le : vous avez une autorité supérieure à la sienne. C'est afin que vous exerciez de tels discernements, que Dieu vous a revêtus de cet honneur. En cela est votre dignité, en cela votre sécurité, en cela toute votre couronne, et non à entourer seulement l'autel, drapés dans une tunique éclatante de blancheur. Et pour toi, laïque, quand tu vois un prêtre offrir le sacrifice, ne pense pas que ce soit le prêtre qui accomplit cette action, mais la main du Christ, invisiblement étendue.

R. Jésus prit la coupe, après qu'il eut soupé, disant : Ce calice est le nouveau testament en mon sang : * Faites ceci en mémoire de moi. Ÿ. J'en garderai le souvenir en ma mémoire, et mon âme en sera comme défaillante. Faites ceci.

LEÇON VI

AUDIAMUS igitur, et sacerdotes et súbditi, quali esca facti sumus

C'EST pourquoi, prenons garde, nous prêtres et vous fidèles, à la qualité de l'aliment dont nous avons

digni : audiámus et horreámus. Sanctis cárnibus suis nos dedit impléri, semetípsum appósuit immolátum. Quænam ígitur erit nobis excusátio, cum tálibus pasti tália peccémus, cum lupifiámus Agnum comedétes, cum tamquam oves pasti more leónum diripiámus? Hoc enim mystérium non a rapína tantum, verum et ab omni vel ténuí inimicítia purum esse pénitus jubet; est enim pacis mystérium. Judæis quidem annuátim propriórum monuménta beneficiórum solemnitátes Deus alligávit; tibi vero síngulis diébus per hæc mystéria. Nullus ítaque Judas hanc mensam petat, nullus Simon. Hí namque duo propter avarítiam perierunt; hoc ígitur báraithrum fugiámus.

✠. Ego sum panis vitæ; patres vestri manducáverunt manna in desérto, et mórtui sunt : * Hic est panis de cælo descéndens, ut, si quis ex ipso man-

été rendus dignes; prenons garde et tremblons. Le Christ a voulu nous rassasier de sa chair sacrée; il s'est présenté lui-même immolé. Quelle sera donc notre excuse, si, nourris de tels aliments, nous commettons de telles fautes? Si nous devenons des loups mangeant l'Agneau, et si, brebis bien nourries, nous déchirons à la manière des lions? Car ce mystère exige un cœur complètement pur, non seulement du péché de rapine, mais du moindre sentiment d'inimitié; c'est en effet un mystère de paix. Aux Juifs, une fois par an, en reconnaissance de ses propres bienfaits, Dieu a fixé une solennité, mais pour toi c'est chaque jour, par le moyen de ces mystères. Aussi, que nul Judas, que nul Simon¹ n'aborde cette table. Tous deux, en effet, ont péri à cause de leur cupidité; fuyons donc cet abîme.